---

<sup>۱</sup>. غزالی، محمد، *احیاء علوم الدین*، ص ۱۹۰.

<sup>۲</sup>. زرین‌کوب، عبدالحسین، *ارزش میراث صوفیه*، ص ۴۸.

در مورد اولین ظهور تمایلات ریاضت منشانه و زاهدانه در اسلام مطالب زیادی نمی‌دانیم. اما می‌دانیم هنگامی که حضرت علی علیه‌السلام، خلیفه‌ی چهارم در سال ۶۶۱ میلادی (۴۱ هجری) ترور شد و امپراتوری بنی‌امیه به قدرت رسید این تغییر سبک و روش در درون جامعه‌ی اسلامی برجسته‌تر شد.... وجهه نظر منفی که در خلال این دهه‌ها نسبت به حکومت وقت به وجود آمد به نحو بارزی احساسات مؤننین پرهیزکار را در طول تاریخ اسلام شکل داده است.<sup>۱</sup>

بر این اساس می‌توان نتیجه گرفت که با پیدایش حکومت بنی‌امیه - یا به تعبیر صحیح‌تر، امپراتوری اموی - زاهدان و مسلمانان پرهیزکار آن دوره احساس نمودند که راه و روش پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله به کلی زیرورو گشته و بازار دین‌فروشی و دنیاطلبی گرم شده است. بنابر این سعی کردند با امر به معروف و نهی از منکر دیگران و یادآوری سیره‌ی نبوی با حکومت وقت رویارویی کنند.

از میان زاهدان این دوره که از فقیهان و محدثان و قاریان قرآن بودند، می‌توان از حسن بصری (متوفی ۱۱۰ هجری / ۷۲۸ میلادی) نام برد.<sup>۲</sup>

لویی ماسینیون در حسن بصری و افراد زاهدپیشه‌ای که از او تبعیت می‌کردند نوعی گرایش نقادانه و واقعیت‌گرایانه را مشاهده می‌کند.<sup>۳</sup>

در همان زمان، یعنی قرن دوم هجری، این جنبش صورت گسترده‌تری به خود گرفت و مردان و زنان بسیاری راه عزلت و کناره‌گیری پیش گرفتند.